prætor nominatus est. Prætoris insignia, sella curulis,  
 trabea, lictores sex, & cætera consulum insignia. Pom-  
 ponius in hac uerba ait. Cumq; consules auocaretur bel-  
 lis finitimus, neq; esset qui in ciuitate ius reddere posset,  
 factum est, ut prætor quoq; crearetur, qui urb: nus ap-  
 pellatus est, eo quod in urbe ius redderet. Post aliquot  
 deinde annos, nō sufficiente eo prætore, quod multa tur-  
 ba etiam peregrinorum in ciuitatem ueniret, creatus est  
 & aliis prætor, q; peregrinus est appellatus, ab eo quod Prætor pec-  
 plerung; inter peregrinos ius dicebat. Deinde cum esset regrinus.  
 necessarius magistratus, qui hastæ præcesset, decemviri  
 litibus iudicandis consuli sunt. Eodem tempore consti-  
 tuti sunt quatuor uiri, qui curam uiarum haberent. Et Quatuor  
 tres uiri monetales, eris, argenti, auriflatores, & tres= uiri.  
uiri capitales, qui carceris custodiā habarent, ut si ani Tresuiri  
 maduerit oporticeret, interuentu eorum fieret. Et quia ma- monetales  
 gistribus uespertinis temporibus in publicum esse incō Tresuiri ca-  
 ueniēs erat, quinque uiri constituti sunt cis Tyberim & pitales.  
 ultra Tyberim, qui possent pro magistratibus fungi. De Quinq; uiri  
 inde prætores creati sunt numero captarum prouincia-  
 rum, qui partim urbanis rebus, partim prouincialibus  
 præcessent. Deinde Cornelius Sylla qua stiones publicas  
 cōstituit, ueluti de falso, de parricidio, de sicariis, & præ-  
 tores quatuor adiecit. Ab honore qui præturae habeba-  
 tur, ius honorarium appellatum, que prætorum edicta ius honore  
 erant, honoratus dictus.

POMPONII LAETI  
DE PROCVRATORE  
Cæsar. .

**P**Rocuratori Cæsaris omnis res familiaris cōmis: a  
erat, etiam quicquid is egisset ratū erat apud Cæ  
sarem, & penes hunc magna erat autoritas.

DE IURIS PERITIS.

**P**apyrus primus apud Ro. regias leges in unum  
contulit. Ad hoc Appius Claudius Regilianus  
decemuir, cuius maximū consilium in duodecim  
tabulis conscribendis fuit, post hunc eiusdem familiæ Ap  
pius pius Claudius Centunanus, qui uiam Appiam struit,  
Claudius & aquam Claudiam induxit, & de Pyrrho in urbē nō  
Centuna= recipiendo sententiā tulit, actiones scripsit, & primum  
nus R. litie= de usurpationibus, qui liber non extat. Idem R. literare  
ræ inuentor inuenit, unde Valesij Valerij, & Fusii Furii dicti sunt.  
quod nō est Fuit post hos maxima sc̄iæ Symphronius, cognomē  
uerisimile. to Cata. Deinde C. Scipio Nasica optimus à senatu iu-  
dicatus, cui publice domus in sacra via data est, quo faci-  
lius consuli posset. Deinde Q. Mutilus, qui ad Cartha-  
ginenses missus est legatus, cum eſet due tessaræ posite,  
una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utrum uellet, refer-  
ret, Romanum utraq; sustulit, & ait Carthaginen. pete-  
re debere, utrum mallent accipere. Post hos fuit Tiberi  
us Coruncanus, qui primus profiteri cœpit, cuius tamen  
scriptum nullum extat. Deinde Sext. Aelius, & frater